
COMUNE DI SAN PIETRO IN CASALE
PROVINCIA DI BOLOGNA

AREA SERVIZI GENERALI

DETERMINAZIONE SGEN / 8
Del 08/04/2015

AFFIDAMENTO DELL'ATTIVITA' DI REALIZZAZIONE DEL NOTIZIARIO COMUNALE 
"L'OROLOGIO"

OGGETTO:

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

Il Responsabile
TONIOLI LAURA



Determina Area Servizi Generali / 8 del 08/04/2015 
 
OGGETTO: 
AFFIDAMENTO DELL'ATTIVITA' DI REALIZZAZIONE DEL NOT IZIARIO COMUNALE 
"L'OROLOGIO" 
 
 

IL RESPONSABILE 
 

RICHIAMATE: 
− la deliberazione C.C. n. 11 del 31 marzo 2015, con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione per l’anno 2015; 
− la deliberazione G.C. n. 29 del 2 aprile 2015, con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione per l’anno 2015; 
 

RICHIAMATA la deliberazione G.C. n. 20 del 12 marzo 2015, ad oggetto 
“Autorizzazione all’attivazione della procedura finalizzata all’individuazione del soggetto 
affidatario della realizzazione del notiziario comunale «L’Orologio»”; 

 
DATO altresì ATTO che l’affidamento in oggetto è riferito a tutte le attività 

necessarie alla realizzazione del prodotto finale (raccolta pubblicitaria, elaborazione del 
progetto grafico-editoriale, grafica e impaginazione, stampa, distribuzione, firma del 
direttore responsabile), per n. 3 uscite in formato A4 per un totale di 16 pagine; 

 
RITENUTO, in applicazione della normativa, di individuare il canale del 

finanziamento attraverso la raccolta pubblicitaria, dando atto che la realizzazione del 
periodico per le uscite previste sarà subordinata all’effettivo reperimento dei fondi 
necessari attraverso la vendita di spazi pubblicitari a sponsor individuati dal soggetto 
aggiudicatario, prevedendo la ripartizione degli introiti da essa derivanti in percentuale tra 
il Comune di San Pietro in Casale e il soggetto aggiudicatario; 

 
VISTO il disciplinare di gara predisposto dall’Area Servizi Generali, recante le 

condizioni operative, economiche e procedurali a base della procedura, allegato al 
presente atto quale sua parte integrante e sostanziale 

 
CONCLUSA la procedura finalizzata all’individuazione di un operatore economico 

specializzato al quale affidare l’attività in oggetto, esperita mediante pubblicazione di 
apposita Richiesta di Offerta sul portale CONSIP - Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione; 

 
CONSIDERATO che: 

− la Richiesta di Offerta n. 779239 del 20/03/2015, corredata del disciplinare, è stata 
pubblicata sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione dal 20 marzo al 3 
aprile 2015 compresi; 

− il disciplinare riporta chiaramente le caratteristiche del servizio, definite sulla base 
delle esigenze espresse dall’Amministrazione; 

− l’importo presunto complessivo a base d’asta, riferito alla realizzazione di n. 3 uscite 
del notiziario comunale, è pari a € 7.500,00 IVA esclusa, soggetto a ribasso; 

− il criterio di aggiudicazione, stante la disciplina delle condizioni contrattuali, è stato 
definito al massimo ribasso; 

− alla procedura sono stati invitati n. 6 operatori economici accreditati sul M.E.P.A.; 
− entro il termine di scadenza per la presentazione delle offerte (3 aprile 2015, ore 

12.00) è pervenuta una sola offerta, da parte di EVENTI SOCIETÀ COOPERATIVA 
A RESPONSABILITÀ LIMITATA Società Cooperativa (di seguito EVENTI 
Soc.Coop.); 

− detta offerta, per un importo complessivo pari a € 7.400,00 IVA esclusa (ribasso pari 
allo 1,33% rispetto all’importo a base d’asta), è risultata congrua e conveniente per 
l’Amministrazione; 



Determina Area Servizi Generali / 8 del 08/04/2015 
 

 
RITENUTO pertanto di provvedere all’aggiudicazione provvisoria del servizio in 

oggetto a favore di EVENTI Soc.Coop., per un importo pari a € 7.400,00 IVA 22% esclusa 
(€ 9.028,00 IVA 22% inclusa), dando atto che tale importo sarà finanziato con fondi 
provenienti dalla raccolta pubblicitaria a cura del soggetto stesso, alle condizioni di 
seguito riportate: 

 
a) per la pubblicità raccolta esclusivamente dal soggetto aggiudicatario: 
− 65% COMUNE 
− 35% SOGGETTO AGGIUDICATARIO 
b) per la pubblicità raccolta dal soggetto aggiudicatario su indicazione diretta 

dell’Amministrazione (contatto diretto con sponsor): 
− 80% COMUNE 
− 20% SOGGETTO AGGIUDICATARIO 

 
RITENUTO altresì di procedere, senza l’adozione di ulteriori atti, all’aggiudicazione 

definitiva del servizio in oggetto in applicazione delle linee definite dalla procedura 
M.E.P.A. ad avvenuta esecutività della presente determinazione; 

 
DATO ATTO che al presente affidamento è stato attribuito il CIG Z8B13AD3B8; 
 
VISTI: 

− lo Statuto Comunale; 
− il Decreto Legislativo n. 267/2000; 
− la Legge n. 136/2010, ad oggetto “Piano straordinario contro le mafie, nonchè 

delega al Governo in tema di normativa antimafia”, con particolare riferimento 
all’art. 3 “Tracciabilità dei flussi finanziari” e all’art. 6 “Sanzioni”;  

− il Decreto Legislativo n. 95/2012, convertito in Legge n. 135/2012, “Conversione, 
con modificazioni, del decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95: Disposizioni urgenti per 
la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini, nonché 
misure di rafforzamento patrimoniale delle imprese del settore bancario” (in 
materia della cd. “spending review”); 

− il Regolamento comunale dei contratti; 
− il Regolamento comunale di contabilità; 

 
DETERMINA 

 
1. di confermare le condizioni definite nel disciplinare, allegato al presente atto quale 

sua parte integrante e sostanziale; 
 
2. di affidare alla ditta EVENTI SOCIETÀ COOPERATIVA A RESPONSABILITÀ 

LIMITATA Società Cooperativa di Bologna, con sede a Bologna in Via della 
Beverara n. 58/10, P. IVA e C.F. 04244650372, la realizzazione del notiziario 
comunale «L’Orologio» comprensiva di tutte le attività finalizzate al prodotto finale 
(raccolta pubblicitaria, elaborazione del progetto grafico-editoriale, grafica e 
impaginazione, stampa, distribuzione, firma del direttore responsabile), per n. 3 
uscite in formato A4 per un totale di 16 per l’anno 2015; 

 
3. di prevedere la somma pari a € 9.028,00 sul Bilancio di Previsione 2015 – parte 

entrata, risorsa 1655/20, Codice 3051655; 
 

4. di impegnare la somma complessiva pari a € 9.028,00 (pari importo) sul Bilancio di 
Previsione 2015 – parte uscita, capitolo 130/18, Codice 1010103; 

 



Determina Area Servizi Generali / 8 del 08/04/2015 
 

5. di dare atto che il provento della raccolta pubblicitaria, a cura del soggetto 
affidatario, verrà ripartito per quota al Comune di San Pietro in Casale e a EVENTI 
Soc.Coop., secondo le percentuali di seguito indicate: 

 
a) per la pubblicità raccolta esclusivamente dal soggetto aggiudicatario: 
− 65% Comune di San Pietro in Casale; 
− 35% EVENTI Soc.Coop.; 
b) per la pubblicità raccolta dal soggetto aggiudicatario su indicazione diretta 

dell’Amministrazione (contatto diretto con sponsor): 
− 80% Comune di San Pietro in Casale; 
− 20% EVENTI Soc.Coop.; 

 
6. di dare atto che tale importo verrà contabilizzato con cadenza da definire in 

accordo con il soggetto affidatario mediante emissione di regolare fattura e 
introitato in idonea risorsa del bilancio 2015; 

 
7. di riservare al Direttore dell’Area Servizi Generali la competenza per l'adozione del 

provvedimento di liquidazione della spesa previo accertamento della regolarità 
delle prestazioni. 


		2015-04-08T09:54:54+0200
	DS User Private Key 0




